<sup>2</sup> 1, 100: *Indignatio est oratio per quam conficitur ut in aliquem hominem magnum odium aut in rem gravis offensio concitetur.*

<sup>3</sup> *inv.* 1, 100: *in hoc genere illud primum intellegi volumus, posse omnibus ex locis his, quos in confirmandi praeceptione posuimus, tractari indignationem... sed tamen ea, quae separatim de indignatione praecipere possunt, consideremus.*

<sup>4</sup> *inv.* 1, 97: *quaevis amplificationes et indignationes nasci possunt; 1, 101: ...cum amplificatione per indignationem ostenditur.*

<sup>5</sup> *inv.* 1, 97: *In hac autem digressionem... ille (sc. Hermaioras) putat oportere quandam inferri orationem a causa atque a iudicatione ipsa remotam, quae aut sui laudem aut adversarii vituperationem contineat aut in aliam causam deducat, ex qua conficiatur aliquid confirmationis aut reprehensionis non argumentando sed augendo per quandam amplificationem. Hanc (sc. digressionem) si qui partem putabit esse orationis, sequatur licebit. Nobis autem non placuit.*

<sup>6</sup> *de or.* 3, 104: *Summa autem laus eloquentiae est amplificare rem ornando, quod valet non solum ad augen-*

*dum aliquid et tollendum alius dicendo, sed etiam ad extenuandum atque abiciendum.*

<sup>7</sup> *or.* 102: *ius omne retinendae maiestatis Rabirii causa continebatur: ergo in ea omni genere amplificationis exarsimus.*

<sup>8</sup> *top.* 98: *Peroratio et alia quaedam habet et maxime amplificationem, cuius effectus hic debet esse, ut aut perturbentur animi aut tranquillentur...*

<sup>9</sup> *part. or.* 27: *Est enim amplificatio vehemens quaedam argumentatio, ut illa docendi causa sit, haec commoventi.*

<sup>10</sup> *part. or.* 52: *Facilior est explicatio perorationis. Nam est divisa in duas partes: amplificationem et enumerationem. Augendi autem et hic est proprius locus in perorando et in cursu ipso orationis declinationes ad amplificandum dantur, confirmata re aliqua aut reprehensa.*

<sup>11</sup> *part. or.* 27: *Sed amplificatio quamquam habet proprium locum, saepe etiam primum, postremum quidem fere semper, tamen reliquo in cursu orationis adhibenda est, maximeque cum aliquid aut confirmatum est aut reprehensum.*

Por otra parte, al presentar en este tratadillo la amplificación como «una argumentación apasionada», da por supuesto que aquélla se vale de los mismos recursos constitutivos de la argumentación, como ya había señalado en el *de inventione*: en dicha obra decía que aquellos argumentos, a los que llamaba lugares comunes, son las fuentes de tal recurso amplificatorio<sup>12</sup> y concretamente de la *indignatio*<sup>13</sup>. Ahora bien, Cicerón en las *Partitiones oratoriae* abre el abanico de posibilidades generadoras de tal amplificación: considera como recursos productores de tal pulsión emotiva no sólo aquellos lugares comunes, bien de naturaleza lógica (definiciones, consecuencias, contrarios, opuestos, símiles, ejemplos) bien de naturaleza retórica (*sermocinatio*, personificatio<sup>14</sup>), sino también determinadas figuras de lengua (yuxtaposición de sinónimos, contraposiciones, iteraciones, gradaciones, etc.)<sup>15</sup>.